Cерийный номер сертификата:
0093D031B4A08F78CF2BBD756B5F04DF90
Владелец: Лыжов Александр Иванович
Дата подписания: 15.06.2023 16:45
Срок действия: с 27.12.2022 по 21.03.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  15.06.2023  № 99-рг
п. Волот

О внесении на рассмотрение Думы
Волотовского муниципального
округа проекта решения «Об
утверждении ставок платы за
пользование водными объектами,
находящимися в муниципальной
собственности»

1. Внести на рассмотрение Думы Волотовского муниципального
округа проект решения «Об утверждении ставок платы за пользование
водными объектами, находящимися в муниципальной собственности».

2. Назначить представителем Администрации муниципального округа
при рассмотрении вопроса на Думе Волотовского муниципального округа
заместителя председателя комитета по управлению муниципальным
имуществом и земельным вопросам Куркину Екатерину Александровну.

Глава
муниципального округа                                                                        А.И.Лыжов

Российская Федерация
Новгородская область

Дума Волотовского муниципального округа

РЕШЕНИЕ

от ______№
п. Волот

Об утверждении ставок платы за
пользование водными объектами,
находящимися в муниципальной
собственности»

В соответствии со статьями 8,20,27 Водного кодекса РФ, Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Волотовского
муниципального округа,

Дума Волотовского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок расчета и взимания платы за пользование водными

объектами, находящимися в муниципальной собственности Волотовского
муниципального округа

 1.2. Ставки платы за пользование водными объектами, находящимися в
муниципальной собственности Волотовского муниципального округа.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете
«Волотовские ведомости» и разместить на официальном сайте
Администрации муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Волотовского муниципального
округа
                                   А.И. Лыжов

Председатель Думы Волотовского
муниципального округа
                                       Г.А. Лебедева

Утвержден решением Думы
Волотовского муниципального округа
от     №

ПОРЯДОК РАСЧЕТА И ВЗИМАНИЯ ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ
ВОДНЫМИ ОБЪЕКТАМИ, НАХОДЯЩИМИСЯ В

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ВОЛОТОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

1. Порядок расчета и взимания платы за пользование водными
объектами, находящимися в муниципальной собственности Волотовского
муниципального округа, применяется при расчете и взимании платы за
пользование поверхностными водными объектами или их частями,
находящимися в муниципальной собственности Волотовского
муниципального округа (далее - плата), предоставляемыми на основании
договоров водопользования для:

- осуществления забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов
или их частей;

- использования акватории водных объектов или их частей.
2. Плата устанавливается на основе принципов:
стимулирования экономного использования водных ресурсов, а также

охраны водных объектов;
равномерности поступления платы в течение финансового года.
3. Платежным периодом признается квартал.
4. Расчет размера платы, предусматриваемой договором

водопользования, производят физические и юридические лица,
приобретающие право пользования поверхностными водными объектами или
их частями (далее - водопользователи).

Размер платы определяется как произведение платежной базы и
соответствующей ей ставки платы.

5. Платежная база устанавливается в договоре водопользования по
каждому виду пользования водными объектами и определяется отдельно в
отношении каждого водного объекта или его части.

6. Платежной базой является:
а) для водопользователей, осуществляющих забор (изъятие) водных

ресурсов из водных объектов или их частей, - объем допустимого забора
(изъятия) водных ресурсов, включая объем их забора (изъятия) для передачи
абонентам, за платежный период;

б) для плательщиков, использующих акватории водных объектов или
их частей - площадь предоставленной акватории водного объекта или его
части.

7. В соответствии с условиями договора водопользования при
уменьшении объема забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов
или их частей, установленными договором водопользования,
водопользователи производят перерасчет размера платы.

Перерасчет размера платы производится по мере необходимости по
окончании соответствующего платежного периода.

8. При перерасчете размера платы фактическая платежная база
рассчитывается как фактический объем забора (изъятия) водных ресурсов из
водного объекта или его части, определяемый на основании показаний
водоизмерительных приборов, отражаемых в журнале первичного учета
использования воды. В случае отсутствия водоизмерительных приборов
объем забранной воды определяется исходя из времени работы и
производительности технических средств. В случае невозможности
определения объема забранной воды исходя из времени работы и
производительности технических средств объем забранной воды
определяется исходя из норм водопотребления или с помощью других
методов на условиях и в порядке, которые установлены в договоре
водопользования;

Стороны договора водопользования несут ответственность за
неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору
водопользования в соответствии с действующим законодательством.

9. Плата вносится по месту пользования водным объектом или его
частью не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим платежным
периодом.

10. Плата подлежит зачислению в бюджет Волотовского
муниципального округа в соответствии с бюджетным законодательством
Российской Федерации.

Утверждены решением Думы
Волотовского муниципального округа
от     №

СТАВКИ ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ВОДНЫМИ ОБЪЕКТАМИ,
НАХОДЯЩИМИСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

№
п/п

Вид пользования Ставка платы

1 Забор (изъятие) водных ресурсов из поверхностных
водных объектов или их отдельных частей в пределах
объема допустимого забора (изъятия) водных ресурсов,
установленного договором водопользования

258 руб. за 1000 куб. м
водных ресурсов

2 Использование акватории поверхностных водных
объектов или их частей

1,20 руб. за 1 кв.м

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы Волотовского муниципального округа «Об

утверждении ставок платы за пользование водными объектами,
находящимися в муниципальной собственности».

Проект Решения Думы Волотовского муниципального округа «Об

утверждении ставок платы за пользование водными объектами,
находящимися в муниципальной собственности» подготовлен в целях
реализации полномочий органов местного самоуправления в отношении
водных объектов, находящихся в муниципальной собственности,
руководствуясь пунктом 4 части 1 статьи 27 Водного кодекса Российской
Федерации и статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", постановлениями Правительства Российской Федерации от
30.12.2006 № 876 "О ставках платы за пользование водными объектами,
находящимися в федеральной собственности" и от 26.12.2014 № 1509 "О
ставках платы за пользование водными объектами, находящимися в
федеральной собственности, и внесении изменений в раздел I ставок платы за
пользование водными объектами, находящимися в федеральной
собственности».

В соответствии с частью 2 ст.8 Водного кодекса РФ пруды,
обводненные карьеры, расположенные в границах земельного участка,
принадлежащего на праве собственности муниципальному образованию,
находятся соответственно в муниципальной собственности, в связи с чем
есть необходимость принятия ставок за пользование водными объектами и
порядка расчета и взимания платы за пользование водными объектами.

Предлагаем установить следующие ставки:
За забор (изъятие) водных ресурсов из

поверхностных водных объектов или их отдельных
частей в пределах объема допустимого забора
(изъятия) водных ресурсов, установленного
договором водопользования

258 руб. за 1000 куб. м
водных ресурсов

За использование акватории поверхностных
водных объектов или их частей

1,20 руб. за 1 кв.м

Данные ставки взяты из постановления Правительства РФ для
Новгородской области.

Принятие настоящего решения не потребует выделения
дополнительных средств из бюджета Волотовского муниципального округа.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при
разработке проекта решения Думы, коррупциогенных факторов не выявлено.

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=112266136&backlink=1&&nd=102111038&rdk=2&refoid=112266149
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=112266136&backlink=1&&nd=102111038&rdk=2&refoid=112266149